beatæ Anna. Ejus enim virtutes, ejusque sanctitatem tacet sacra Scriptura; de iis nullam mentionem faciunt canonici utriusque testamenti libri: ut autem hæc cognoscantur, sufficit, quod Maria sit ejus filia. Ex hoc namque, quod Maria sit Annæ filia, sufficienter colligitur, Annam omnibus virtutibus ac eminenti sanctitate præfulsisse. *Quia omnia collecta sunt, cum dictum est, ex Anna natam esse Mariam.* Maria ergo est fructus lucis respectu S. Annæ; cum per Mariam cognoscatur, Annam esse mulierem castissimam, prudentissimam et sanctissimam. *Maria dicitur etiam fructus honoris respectu sanctæ Annæ.*

III PARS.

Maria respectu sanctæ Annæ est fructus honoris.

Universus terrarum orbis a beatissima Virgine Maria gloria haud dubie et honore repletur: *terra per hanc Virginem repleta est gloria* (Ildeph. de Virgin. Mar.). Beata autem Anna præ ceteris creaturis supra modum dignificata et exaltata censetur ab inclyta filia sua Maria, quæ respectu Annæ matris suæ fuit vere fructus honoris. Per eam beatæ Anna mirum in modum fuit 1. nobilitata; 2. ditata; 3. sublimata.

1. Nobilitate præstabat beatæ Anna, cum fuerit ex progenie David, atque inter prædecessores, seu majores suos multi patriarchæ prophete, multi judices, multique reges et summi sacerdotes annumerentur. Maxima vero ejus nobilitas oritur a Maria filia sua, magisque nobilitatur a prole, quam ab avis, atavis, omnibusque qui in sua genealogia eam antecesserunt. De beatissima Virgine asserit Damascenus quod licet clarissima esset a nobilitate, quam a progenitoribus acceperat, longe tamen clarior evaserat a nobilitate, quam a prole sumpserat. *Clara proavorum titulis, sed multo clarior nobilitate prolis.* Cujus rei rationem adducit Damascenus, dicens, quod Maria a parentibus solum haberet, quod esset filia regum; a Christo vero haberet, quod esset mater Regis regum; *Filia siquidem regum,*

sed mater Regis regum. Pari ratione dicendum, Annam non tam a suis prædecessoribus, quam a Maria filia sua duxisse nobilitatem; nempe quia Anna a prædecessoribus et progenitoribus suis habet solum, quod fuerit filia hominum nobilium; a Maria habet, quod sit mater Genitricis Christi, qui non solum homo nobilis, verum etiam Deus est, cujus magnitudinis nullus finis. Ideo Rodolphus Agricola spectans supereminenter illam nobilitatem, quam Anna a Maria filia sua desumit, sic præclare in ejus laudem canit:

*Conspicuos præstant alios benefacta parentum;
Tu contra natæ nobilitate rites.*

Maria ergo respectu sanctæ Annæ est fructus honoris, cum per eam sancta Anna mirum in modum nobilitetur, *ac etiam cum per eam sit mirum in modum ditata.*

2. Per Mariam ditata est sancta Anna, tum quia a Deo intuitu Beatæ Virginis innumeris repleta gratis et bonis spiritualibus; tum etiam, quia ad Annam jure materno attinuisse quodammodo videntur omnia Mariæ bona, sive temporalia, sive spiritualia. Sicut enim de servo dicitur, quod quicquid acquirit, domino suo acquirit, quodque omnia bona quibus utitur, ad dominum ejus est servus attinent; ita et omnia filiorum bona (si saltem mancipati non fuerint) ad parentes, qui eos genuerunt, quodammodo attinent. *Putare debet quisque omnia que possidet, eorum esse, qui genuerunt* (Plato de leg. 4). Quod verum quoque videtur de bonis spiritualibus, seu de virtutibus, donis et actionibus sanctis filiorum, quæ parentibus quodammodo tribuuntur. *Quemadmodum enim Phydæ, aut aliorum artificum statuae, si ipsæ rursus aliquid agerent, id quoque opus non dubitaremus tribuere artifici; eodem modo actiones etiam nostræ, parentum nostrorum opera esse dicamus, per quos nati sumus* (Stob. serm. 7). Juxta illud principium, fatendum, beatam Annam fuisse ditissimam per Mariam, cum omnium bonorum spiritualium ejus participes evaserit. Unde sancta Anna sic Mariam affari poterat; o Maria, omnia tua mea sunt, et ego divitem me reputo sive

propter mea, sive propter tua bona spiritualia, quæ jure materno ad me attinent. Dicere illi potuisset: o filia mea dilectissima, *multæ filie congregaverunt divitias, tu supergressa es universas* (Prov. 31); jamvero omnes illæ spirituales divitiæ quas congregasti, juris mei sunt; o filia mea sanctissima, scio, quod Deus te omni spiritualium bonorum genere repleverit, ita ut dicere possis, *mecum sunt divitiæ et gloria, opes superbæ et justitia* (Prov. 8); ego autem gloriari possum, quod mecum etiam sint, quia omnia tua mea sunt. Fuit ergo Maria fructus honoris respectu sanctæ Annæ, cum per illam sancta Anna ditata sit, *ac etiam mirum in modum sublimata.*

3. Maria per maternitatem suam ita sublimis evasit, ut Deo matrem ipsa majorem creare minime posset. Majus cælum, astra lucentiora, majorem mundum posset et nihilo educere Deus, majorem matrem, quam suam ipsius Genitricem Deus facere non posset. Et ratio est, quia, ut ait D. Augustinus, *matris dignitas sumitur ex dignitate prolis*; cum igitur nequat Deus matrem creare quæ majorem habeat filium, ita nec effingere matrem majorem Maria, quæ talem habet filium. Unde S. Anselmus ait, quod Maria per maternitatem suam ita sublimata sit, ut post Deum nil illa sublimius cogitari possit; *hoc solum de beatâ Virgine prædicare, quod Dei mater est, excedit omnem altitudinem, que post Deum dici, vel excogitari potest* (de excell. Virg. 2). O quam sublimis extollitur et supra cæteras creaturas exaltatur Maria, utpote mater Christi! Consequenter o quam sublimatur etiam sancta Anna, tamquam mater matris Christi? Maximus sane et ineffabilis est honor beatissimæ Virginis Mariæ, quod tantum filium genuerit; et maxima etiam censenda gloria beatæ Annæ, quod tanti filii matrem peperit. Unde, si Olympias, Alexandri Macedonis mater, hoc titulo insigniri curabat, *Olympias, Alexandri Magni mater*, quasi nihil sibi gloriosius censeret, quam quod Alexandri mater esset, Anna potiori jure in præcellentem gloriæ suæ titulum; hæc epigraphæ uti potuisset, *Anna Dei Genitricis mater*; nec enim quid gloriosius ad beatæ Annæ laudem afferri potest, quam quod sit mater Matris Dei. Et ideo sanctam Annam supra omnes alias mu-